À l'époque où écrivait R. Martin, la vie de Mahomet et le mi'rāj étaient aussi connus par l'*Historia arabum* de Rodríguez Jiménez de Rada et la *Primera Crónica General*, composée sur l'ordre d'Alphonse X, le Sage, entre 1260 et 1268. Dans ces deux œuvres, dit E. Cerulli, le mi'rāj est décrit d'après une source arabe distincte du *Libro della Scala*⁸³, ce qu'il affirme également de la description du mi'rāj donnée par Ricordo de Montecroce⁸⁴. Comme on le voit donc, la source de R. Martin aurait bien pu être soit une de ces œuvres, soit une autre du même genre, comme il y en avait à l'époque.

Parmi les travaux de R. Martin, certains, dont l'attribution au dominicain catalan a été contestée, abordent des thèmes apologétiques en rapport avec l'Islam et je les signale ici pour qu'on puisse mieux comprendre l'attitude spirituelle et intellectuelle de l'auteur de l'*Explanatio simboli*. Dans un de ces travaux, le *De indicandis veris et falsis prophetis*, l'"explicit" coïncide exactement avec un paragraphe de l'*Explanatio*⁸⁵ : dans les deux textes on rejette la prétendue annonce de la venue de Mahomet dans les Évangiles. Un autre de ces travaux, la *Quatruplex reprobatio*, quoique éditée en 1550 sous le nom de Jean Gallus, est certainement d'origine espagnole⁸⁶ et reflète de toute façon le milieu qui a été celui de R. Martin. N. Daniel dit de cet opuscule : "It is possible that the author of the *reprobatio* was a member of the Dominican school associated with Marti and that he contributed one section to the total passage of Scriptural validation"⁸⁷. Citons encore, dans le même genre, la *Summa contra Coran*⁸⁸, la *Summa contra sarracenos* et le *De origine et progressu et fine Machometi*⁸⁹.

L'important ici ce n'est pas de savoir si l'une ou l'autre de ces œuvres est réellement de R. Martin, mais de comprendre que ce dernier appartient à une époque et à un Ordre intellectuel qui cherchent à connaître sérieusement les grandes forces spirituelles qui défiaient alors le christianisme : le judaïsme et l'Islam. Pour le prouver, il suffit de citer un paragraphe d'une *Lettre* adressée par le Maître général des dominicains, Humbert de Romans, aux religieux de son Ordre : "Licet autem de omni fructu animarum per ordinem faciendū sit ei multum curandum, tamen specialiore curam et zelum ferventiorē habere debet circa barbaras nationes, et paganos, saracenos, judaeos, haereticos, schismaticos, et hujusmodi qui sunt extra ecclesiam, ut per ordinis laborem et sollicitudinem in viam dirigantur salutis, et Christi in eis gloria delatetur. Et ideo curandum est ei ut semper in ordine sint aliqui tractatus contra errores eorum, in quibus fratres exercitare se valeant competenter; et ut aliqui idonei insudent in locis idoneis ad linguas arabicam, hebraicam, graecam, et barbaras addiscendas. Et in Provinciis quae sunt hujus modi fructum faciendum aptiores, debet super hoc excitare fratres, et non quoscumque, sed (eos) qui circa fructum hujusmodi fervent, et aliter sunt idonei ad hujusmodi negotia, deputare interdum"⁹⁰.